
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara
******

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 54 / 30-03-2020

OGGETTO: APPALTI  SERVIZI - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI
JOLANDA DI SAVOIA PERIODO 01.04.2020-31.03.2024 : LOTTO 1  ALL
RISK PROPERTY  LOTT0 2  RCT/O,  LOTTO 3  TUTELA LEGALE,  LOTTO
4  KASKO, LOTTO 5  INFORTUNI CUMULATIVA, LOTTO 6  RC
PATRIMONIALE, LOTTO 7  RCA LIBRO MATRICOLA  NOMINA DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELLART. 77 E S.M.I. DEL
D.LGS. 50/2016

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco prot.n.1144 del 04/02/2020 che attribuisce incarico di posizione organizzativa
ed attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Tiengo Dr. Tonino per il Settore Servizi Finanziari e
Tributi;

Richiamata:

la Deliberazione n. 19 del 27.06.2019, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato, ai sensi
degli artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2019 – 2021;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.06.2019 – di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2019/2021, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati
attesi del bilancio 2019/2021;
la Deliberazione n. 82 del 21/11/2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di
gestione 2019/2021 ai sensi dell’art.169 D.Lgs 267/2000.

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2019, il quale ha provveduto, nel
rispetto del sopracitato art. 163 comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, al
differimento al 31 Marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli enti locali;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 28 febbraio 2020, il quale ha provveduto, nel rispetto del
sopracitato art.163 comma 3 Tuel e d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, al differimento al
30 aprile 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Vista la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



Visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50
della Legge 6 novembre 2012 n. 190”;

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 18 del 27.02.2020 è stata effettuata la nomina del
sottoscritto quale responsabile unico del procedimento dell’appalto, suddiviso in lotti separati, delle polizze
All Risk Property – RCT/O – Tutela Legale – Kasko – Infortuni Cumulativa – RC Patrimoniale – RCA Libro
Matricola

Dato atto che con determinazione n. 35 del 09.03.2020 si è proceduto ad indire una procedura
aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi assicurativi delle
polizze All Risk Property – RCT/O – Tutela Legale – Kasko – Infortuni Cumulativa– RC Patrimoniale– RCA
Libro Matricola per il periodo 01.04.2020 – 31.03.2024;

Preso atto che l’aggiudicazione dei lotti di gara avverrà secondo i seguenti criteri di aggiudicazione:
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA ai sensi dell’art. 95 comma 3 del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente al Lotto 1 – All Risks Property, in base ai parametri di
valutazione di cui all’art. 19.1 del Disciplinare di gara;
CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.
relativamente al Lotto 2 – RCT/O, al Lotto 3 – Tutela Legale, al Lotto 4 – Kasko, al Lotto 5 – Infortuni
Cumulativa, al Lotto 6 – RC Patrimoniale e al Lotto 7 – RCA Libro Matricola.

Dato atto che la procedura sarà interamente svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 messa a disposizione
dall’Agenzia Regionale Intercent – ER   avvalendosi   del   Sistema   per   gli   Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna (SATER);

Precisato che secondo quanto previsto dall’art. 77, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i quando
la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione è affidata ad una Commissione
giudicatrice, composta   da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

Considerato che il Decreto legge 18.04.2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge
14.06.2019, n. 55 all’art. 1, comma 1, lett. c), ha stabilito che fino al 31 dicembre 2020 non trova
applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 77, comma 3, del D.lgs. 50/2016, quanto all’obbligo di scegliere i
componenti delle commissioni giudicatrici tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art.
78 del medesimo Decreto, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Considerato che il citato DL 32/2019, all’art. 1, comma 1, lett. a), ha inoltre sospeso fino al 31
dicembre 2020 l’obbligo, previsto per i comuni non capoluogo di provincia dall’art. 37, comma 4, del D.lgs.
50/2016, di avvalersi di centrali di committenza, di unioni di comuni o di stazioni uniche appaltanti;

Vista la delibera ANAC n. 760/2019 con la quale si è espresso parere sulla incompatibilità del ruolo
del Dirigente/Responsabile del Servizio che approva la legge di gara con il ruolo del soggetto tenuto ad
approvare le risultanze della gara;

Considerato che come specificato nella delibera di Giunta Comunale n. 18 del 27.02.2020, il
Responsabile Unico del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio Finanziario;



Accertato che alle ore 12:00 del giorno 28.03.2020 scadeva il termine per la presentazione delle
offerte, come richiesto dall'art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 per poter procedere alla nomina della
commissione giudicatrice;

Considerato che a seguito dei provvedimenti relativi all’emergenza COVID-19 emanati dal Ministro
per la pubblica amministrazione, la commissione lavorerà a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni come stabilito dall’art. 77, c.2 del D.lgs. 50/2016 secondo
le disposizioni dell’art. 77 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della commissione giudicatrice nominando la
Commissione Giudicatrice tra il personale del Comune di Jolanda di Savoia, esperto nello specifico settore
cui afferisce l’oggetto del contratto, come desumibile dai curriculum agli atti d’ufficio cui si fa integrale
rinvio, nelle persone di:

Geom. Luca Zannicolò – Presidente – Responsabile del Settore LLPP del Comune di Jolanda di-
Savoia;
Dott.ssa Barbara Passerini – membro esperto-
Rag. Raffaella Dall’Occo – membro esperto-
Dott.ssa Cristina Mantovan – Segretario Verbalizzante-

Precisato altresì che i componenti della Commissione nell'offerta economicamente più vantaggiosa
non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun'altra funzione o incarico sia tecnico che amministrativo
relativamente al contratto che si intende affidare;

Visti il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016

D E T E R M I N A

Di costituire apposita commissione, per l’affidamento dei servizi assicurativi delle polizze All Risk1.
Property – RCT/O – Tutela Legale – Kasko – Infortuni Cumulativa– RC Patrimoniale– RCA Libro
Matricola nella giornata di Lunedì 30 marzo 2020 – ore 15:30 composta dai sotto elencati membri:

Geom. Luca Zannicolò – Presidente – Responsabile del Settore LLPP del Comune di Jolanda di-
Savoia;
Dott.ssa Barbara Passerini – membro esperto-
Rag. Raffaella Dall’Occo – membro esperto-
Dott.ssa Cristina Mantovan – Segretario Verbalizzante-

di stabilire che a seguito dei provvedimenti relativi all’emergenza COVID-19 emanati dal Ministro2.
per la pubblica amministrazione, la commissione lavorerà a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni come stabilito dall’art. 77, c.2 del D.lgs. 50/2016;

Di incaricare la Commissione di cui sopra dell’espletamento di tutte le operazioni di gara previste3.
dal D.lgs. 50/2016.

di dare atto che nei confronti dei membri delle Commissioni sopra elencati, non sussistono cause di4.
incompatibilità, ai sensi del già citato art.77 del D.Lgs.50/2016

di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016,5.
nonché responsabile del procedimento ai sensi della L.  241/1990, è   il sottoscritto Responsabile
del Servizio Tiengo Dott. Tonino.



Il Responsabile del servizio
Dr.Tonino Tiengo

_______________________
          

Lì, 30-03-2020 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


